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Úvod

Motto: „Zdraví není vším, ale bez zdraví je všechno ničím.“

(Arthur Schopenhauer, 1788-1860)

Výše uvedený výrok, který je připisován Arthurovi Schopenhauerovi jsem použila

v úvodu záměrně, z toho důvodu, že stručně a jasně vystihuje důležitost a hodnotu našeho

zdraví. Zdraví má pro nás pro všechny nevyčíslitelnou hodnotu, kterou si mnozí z nás ani

neuvědomují a považují jej za samozřejmost do té doby, dokud nás něco nezastaví.

Zdravý životní styl je velmi rozsáhlé téma, které zahrnuje výživu, pohyb, relaxaci, ale

i celkové zdraví fyzické i psychické. Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu

zkušeností získaných studiem a praxí v oblasti zdravého životního stylu. Obor wellness mě

nejen velmi zajímá, naplňuje, ale v poslední době mě i živí. Má práce poradce pro výživu

a fitness instruktor zahrnuje právě pomoc lidem v oblasti vyváženého zdravého jídelníčku,

zapojení vhodné pohybové aktivity a pozitivního myšlení. Poskytuji osobní konzultace

s poradenstvím na míru s detailní analýzou skladby těla v oblasti zdravého životního stylu,

dále i lekce cvičení, kurzy zdravého stravování a pohybu, kde vzdělávám lidi v oblasti

výživy, sportu i v osobním rozvoji. Je velmi zajímavé nahlédnout do způsobu života

ostaních lidí, který nebývá mnohdy vyvážený, ať už se jedná o pohyb, stravu či denní

návyky. Bohužel častokrát se setkávám v praxi s dospělými, kteří svým dětem i okolí

nepředávají přínosný příklad, jak z hlediska postojů ke zdraví a prevenci, tak i z hlediska

motivace a vykonávání pohybové aktivity.

Další z důvodu volby tohoto tématu je fakt, že se jedná o velmi diskutované téma

současné doby. Důraz proto kladu na vybrané salutoprotektivní faktory životního stylu

a zdraví (fyzické, sociální, psychické), na prevenci z pohledu projektu Zdravá škola a na

vzorce chování vedoucí ke zdraví v adolescenci.

Empirická část práce mapuje faktory zdravého životního stylu, pohybové aktivity

i inaktivity adolescentů na 2. stupni základních škol na Náchodsku a jejich motivaci

k pohybové aktivitě.

Zkoumaná problematika a zjištěné výsledky této práce mohou být přínosné nejen pro

rodiče dětí, ale i pro vychovatele, pedagogy a širokou veřejnost.
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1 Zdraví

1.1 Základní přístupy ke zdraví

Podle Světové zdravotnická organizace (WHO) z roku 1948 definujeme zdraví takto:

„Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoli pouze nepřítomnost

nemoci nebo vady.” Definice zdraví pro období dospívání zahrnuje absenci rizikového

chování a úspěšný přechod do dospělosti (Machová, Kubátová, 2009, s.12).

Pojem „zdraví” má však tři odlišné dimenze, které se vzájemně propojují. Nejedná se

pouze o dimenzi tělesného zdraví, ale i o zdraví duševní a sociální (Machová, Kubátová,

2009).

Nikdo však již neví, co se skrývá pod pojmem pohoda, jelikož každý jedinec prožívá

pocit pohody a podobu zdraví velmi subjektivně, jedinečně a relativně. Spatřuji v tomto

smyslu v uvedeném výroku značnou rezervu.

Machová, Kubátová (2009) uvádí nemoc – jako protipól zdraví. Jedná se o určitou

poruchu adaptace člověka, nedostatečnost či selhání adaptivních mechanizmů na podněty

prostředí. V tomto momentu se mobilizují regulační mechanizmy ve snaze uvést vnitřní

prostředí organismu do rovnováhy (homeostáza).

Pod termínem zdraví si však každý představí něco jiného. David Seedhouse (1995)

předkládá čtyři příklady toho, co si lidé různého zaměření představují pod termínem zdraví:

Lékař – pod pojmem „zdraví” rozumí nepřítomnost nemoci, úrazu nebo choroby

Sociolog – rozumí pojmem „zdravý člověk” člověka, který je schopný dobře fungovat

ve všech jeho příslušných sociálních rolích

Humanista – slovy „zdravý člověk” označuje člověka, který je schopný se pozitivně

vyrovnávat s životními úkoly, které se před ním naskytnou

Idealista – pod pojmem „zdravý člověk” si představí člověka, který se cítí dobře:

tělesně, duševně, duchovně i sociálně (Křivohlavý, 2003).

V minulosti byla zveřejněna již řada teorií pojmu zdraví. Mezi jednu z nejsolidnějších

publikací soustavně se zabývajících různými teoriemi zdraví můžeme uvézt monografii

Davida Seedhouse (1995), která nám slouží k orientaci v této problematice. Teorii zdraví

lze rozčlenit do mnoha skupin, avšak já zde uvedu z výše uvedeného důvodu právě teorii

podle Seedhouse (1995) in Křivohlavý (2003), kde se jedná se o následující čtyři skupiny:
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1. Teorie, které považují zdraví za ideální stav člověka, jemuž je

dobře (wellness).

2. Teorie, které chápou zdraví jako „fitness“ – normální dobré

fungování.

3. Teorie, které se dívají na zdraví jako na zboží.

4. Teorie, které chápou zdraví jako určitý druh „síly“.

Křivohlavý (2003, s. 33) teorii zdraví uspořádal však podle odlišného měřítka a to,

zda je zdraví chápáno jako prostředek k určitému cíli, nebo zda je chápáno jako cíl sám

o obě – jako „konečný stav veškerého našeho snažení“. Uvedené dimenze, v nichž se

pohybují různé teorie zdraví lze znázornit následujícím způsobem.

Obr. 1: Dimenze, v nichž se pohybují různé teorie zdraví:

zdraví jako prostředek zdraví jako cíl

k realizaci určitého cíle sám o sobě

1.2 Salutogeneze a dimenze zdraví

Teorie má širší záběr než definice, proto jsou potřebné pro porozumění, pochopení

věci. Umožňují nám nejen skutečnost lépe pochopit, ale díky pochopení také skutečnost

měnit a smysluplně řídit praxi. Autoři, kteří se soustavně zabývají filozofií teorií (např.

Karl Popper, Michael Polanyi apod.), chápou teorii jako „mapu“, která nám má pomoci

orientovat se v dané oblasti. Stejně, tak lze přistupovat i k teoriím zdraví. Jak jsem již

uvedla výše, výklad pojmu, pochopení a porozumění pojmu zdraví je spousta. Ve své práci

bych zmínila rozdělení Křivohlavého (2003, s. 33-37) a to podle dimenze zdraví, kde se

považuje zdraví za prostředek nebo cíl následovně:

1. Zdraví jako zdroj fyzické a psychické síly – v mnoha primitivních kulturách je

možné se setkat s lidovým holistickým pojetím zdraví. Zdraví je považováno za

určitý druh síly, která člověku pomáhá v životě zdolávat různé těžkosti.
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2. Zdraví jako metafyzická síla – řada humanisticky orientovaných teorií zdraví

považuje zdraví za určitý druh vnitřní síly člověka, kterou nazývají různými jmény

– élan vital, vitalita, libido, schopnost adaptace. Jedná se o představu zdraví jako

něčeho, co člověku umožňuje dosahovat vyšších cílů, než je samo zdraví. Pojetí

prostředků k vyšším cílům – hodnotu umožňující realizaci ještě vyšších hodnot.

Schopnost pozitivně reagovat na životní problémy, zvládat je, mít sílu a být schopen

realizovat svůj potenciál. Sacks (1982) např. studoval situace lidí, kteří se dostali do

mimořádně těžkých zdravotních obtíží, případně až do téměř beznadějných

zdravotních stavů, z nichž se jakoby zázrakem uzdravili. Tito lidé měli určitý druh

metafyzické síly (vnitřní duchovní síly), díky které se vzchopili a vzdorem se

těžkostem nemoci nepoddali. Mnozí z nich díky neuvěřitelné vnitřní síle a odporu

k nemoci svůj boj vyhráli.

3. Salutogeneze – individuální zdroje zdraví – jedná se o celkovou holistickou

charakteristiku postojů k životu, nejedná se o dílčí psychické schopnosti, kterou

Aaron Antonosky nazval smysl pro integritu - sense of koherence (SOC).

Jedná se o charakteristiku postojů k životu, která pomohla lidem nejen přežít útrapy

koncentračních táborů, ale i zvládat úkoly před které byly postaveni.

Aaron Antonovsky (1985) detailně studoval dvě skupiny židů, kteří přežili a vrátili


[…]


Vzor dotazníku

DOTAZNÍK RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ V ADOLESCENCI

Příklad otázek část 1. Dotazník posuzuje různé projevy chování, které mohou ovlivňovat

Tvé zdraví a duševní pohodu. Posuď, jak často se níže uvedené chování u Tebe

vyskytovalo v uplynulém kalendářním roce. K posouzení použij škálu 1-5. 1= nikdy, 2=

zřídka, 3= občas, 4= často, 5= stále.

1 2 3 4 5
Záškoláctví (častá absence ve škole, únik do nemoci, záměrné
vyhýbání se zkoušení…)

Kouření cigaret
Hraní na PC a z toho plynoucí neplnění povinností
Experiment s jídelním chováním - držení diet, vyvolávání
zvracení…

Trávení alespoň 3x týdně minimálně 20-30 minut nějakým
intenzivním tělesným cvičením (aerobik, běh, plavání…)

Užívání léků bez lékařského předpisu (ibalgin, paralen, léky na
spaní aj.)

Pití alkoholu
Kouření marihuany
Předčasné zahájení pohlavního života
Posílání "vtipných" dopisů/zpráv, urážky na sociálních sítích
Drobné dopravní přestupky, narušování nočního klidu
Agresivní chování
Pravidelné trávení času na sociálních sítích v takové míře, že mi
to neumožňuje plnit mé povinnosti

Sebepoškozování (řezání, pálení)
Věnuji se aktivitám, které považuji za uklidňující a relaxační
(koníčky, četba, poslech hudby…)

Pravidelné pití nápojů bohatých na kofein a tein (káva, čaj,
energetické nápoje)

Opakované hraní na výherních automatech
Každý den zahajuji vydatnou snídaní
Užívání extáze
Ničení a poškozování věci či majetku
Opakované týrání, ponižování, zesměšňování druhých
Nechráněný sex
Jím vyváženou a rozmanitou stravu (ovoce, zeleninu, mléčné
výrobky, ryby, maso, drůbež…)

Zdobení těla bez mechanického poškození
Užívání pervitinu
Dopouštění se drobných krádeží
Agresivní chování vůči členovi/členům rodiny
Střídání partnerů
Trávení části svého volna fyzickou aktivitou nebo sportem
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(turistika, domácí kutilství…)
Zdobení těla (tetování, piercing, … )
Opakované sázení
Užívání heroinu
Týrání zvířat
Pohybové aktivity ohrožující zdraví a život (např. parkour, lezení
na sloupy vysokého napětí, jízda na bruslích/skatu za autobusem
a jiné

Pravidelně spím celou noc (7 - 8 hodin)

Otevřené projevy nepřátelství a agrese k jedincům jiného etnika
či národnosti

Jiné neuvedené – pro tebe typické chování
�
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Příloha B

POHYBOVÁ AKTIVITA, ČINNOST

1 2 3 4

Chůze a turistika 1 2 3 4
Běh, jogging 1 2 3 4
Cvičení s hudbou (aerobic, fitness apod.) 1 2 3 4
Klasický tanec 1 2 3 4
Základní a sportovní gymnastika 1 2 3 4
Kondiční cvičení a posilování 1 2 3 4
Baseball a další pálkové hry 1 2 3 4
Plavání 1 2 3 4
Lyžování sjezdové 1 2 3 4
Lyžování - běh 1 2 3 4
Bruslení a lední hokej 1 2 3 4
Skateboard, koloběžka, kolečkové brusle 1 2 3 4
Jízda na kole, včetně turistiky 1 2 3 4
Fotbal, nohejbal 1 2 3 4
Jiné míčové hry, uveď konkrétně: 1 2 3 4
Posilování 1 2 3 4
Raketové hry: tenis, stolní tenis, badminton apod. 1 2 3 4
Floorbal, hokej, hokejbal apod. 1 2 3 4
Jiné sporty a sportovní hry, uveď konkrétní příklad: 1 2 3 4
Domácí práce vyžadující pohyb (zahrada, péče o trávník, štípání dříví aj.) 1 2 3 4
Jiné aktivity, uveď konkrétní příklad: 1 2 3 4
Nyní označ činnosti, které jsou spojeny s méně intenzivním pohybem.
Hodnotíš opět uplynulý rok. 1 = vůbec ne, 2 = občas, 3 = často, 4 = pravidelně

1 2 3 4

Sezení, případně ležení u televize 1 2 3 4
Sezení, případně ležení u počítače, tabletu, mobilního telefonu 1 2 3 4
Sezení ve škole 1 2 3 4
Sezení v dopravních prostředcích 1 2 3 4
Jiná aktivita nenáročná na pohyb, uveď příklad: 1 2 3 4
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Příloha C

Nyní zhodnoť důvody, které Tě vedou k pohybové aktivitě. Zakroužkuj číslo vyjadřující
(ne)souhlas s uvedeným tvrzením. Využij toto číselné hodnocení: 1 = silně nesouhlasím, 2
= nesouhlasím, 3 = mírně souhlasím, 4 = silně souhlasím. Sportuji, protože:

…to potřebuji 1 2 3 4
…mě to baví 1 2 3 4
…je to zdravé 1 2 3 4
…abych vypadal(a) dobře 1 2 3 4
…chci být s kamarády 1 2 3 4
…je to moderní 1 2 3 4
…abych zlepšil(a) fyzickou zdatnost a výkonnost 1 2 3 4
…abych přišel na jiné myšlenky 1 2 3 4
…pohyb snižuje napětí a stres 1 2 3 4
…pohyb a sport mi umožňují vyniknout 1 2 3 4
…sportují rodiče 1 2 3 4
…obdivuji vrcholové sportovce 1 2 3 4
…potřebuji zhubnout 1 2 3 4

…pohyb a sport jsou spojeny s příjemnými pocity a prožitky 1 2 3 4

…dostanu se do přírody 1 2 3 4