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Struktura a úroveň práce: Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vliv životního stylu

spojeného se sportovními aktivitami u mládeže. Jedná se o téma, které reaguje na současné trendy

v zajišťování volného času a na prevenci rizikového chování mládeže. Autorka při zpracování tématu

volí objektivistický přístup s dominancí deskripce. Ve čtyřech kapitolách teoretické části autorka

popisuje základní východiska a trendy, které mohou pozitivně ovlivňovat zdravý životní styl mládeže,

obecně představuje prevenci a podporu zdraví. Úvod práce je stručným a obecným vstupem do

problematiky. Za závažný nedostatek lze považovat absenci stanovení výzkumného problému a

výzkumného cíle celé bakalářské práce. Kapitoly teoretické části jsou strukturovány tematicky tak, aby

logicky představily proces, kterým adolescenti procházejí při upevňování způsobu života a vnímání

společenských vzorců chování. Text je uspořádán přehledně a je kultivovaným kompilátem textů

z odborné literatury. Na škodu textu a tím i výpovědní hodnoty práce je absence konkrétních příkladů

dobré praxe (zvlášť, když je autorka poradkyní pro výživu a instruktorkou fitness) a hlubší orientace

teoretických témat k praktickému využití při práci s mládeží. Text je tak spíše proklamativní než

instruktážní. Velmi dobře autorka zvládla výzkumné šetření „Analýza vybraných faktorů životního

stylu u žáků 2. stupně ZŠ“. Výzkum je postaven na reálně stanoveném cíli a vyhodnotitelných

hypotézách. Samotné šetření je provedeno prostřednictvím kombinace tří dotazníků (kombinace

dotazníku vlastní konstrukce a dětské verze SOC, dotazníku pohybové aktivity a dotazníku zjišťujícího

SRCH). Výsledky jsou vyhodnoceny standardními statistickými metodami a přehledně prezentovány

v tabulkách, grafech a textových komentářích.

Téma práce: je orientováno na zjištění kvality životního způsobu současné mládeže, žáků 2. stupně

ZŠ.

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum s prvky

explanace.

Metodologický přístup: deskripce, analýza odborné literatury, kvantitativní výzkumné šetření

prostřednictvím standardizovaných dotazníků a dotazníku vlastní konstrukce.

Cíl práce: pro teoretickou část není explicitně vyjádřen. Jasně je definován cíl výzkumného šetření.

Na základě uvedeného lze konstatovat, že cíl výzkumného šetření byl splněn.

Použitá literatura: dostatečný výběr pro plánovaný rozsah práce.

Citace v textu: přiměřená a formálně správná.

Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný kompilát odborné literatury, jazykový styl

odpovídající odbornému textu, bez gramatických a pravopisných chyb (v textu lze najít nedostatky

drobnějšího rázu – zřejmě překlepy – např. str. 64, H 5).

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce.

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému 2

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma 2

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k
nim stanovisko 2

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky 1

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

g) tvořivost při zpracování tématu 2

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Definujte výzkumný problém a cíl bakalářské práce.

2. Jakou metodu jste použila při výběru respondentů do výzkumného šetření?

3. Vysvětlete, prosím, co je „KAB model“.

Předložená bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:

Datum: 24. května 2015 ………………………………………………..
Podpis oponenta práce